REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº............ / 2010.
(Do Senhor Carlos Alberto Leréia)

Solicita ao Senhor Ministro da
Justiça, informações quanto às medidas
tomadas para apurar e punir o autor do
dossiê forjado contra o Senador Marconi
Perillo.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na formas dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, seja

solicitado ao Senhor Ministro da Justiça, informações quanto às medidas

tomadas para apurar e punir o autor do dossiê forjado contra o Senador

Marconi Perillo.

JUSTIFICAÇÃO

O fato incidiu no dia 06 decorrente desse mês, em que uma

quadrilha especializada deixou na residência do senador um dossiê anônimo

com supostos extratos bancários que continham movimentações em contas no

exterior no seu nome. Essa ação foi realizada minuciosamente, já que ocorreu

no mesmo dia em que ele lançou a sua pré-candidatura ao governo de Goiás.

Tudo nos leva a crer que concorrentes políticos estejam por trás dessas

atitudes asquerosas e que vem sendo fortemente articuladas pelo governador

de Goiás, Dr. Alcides Rodrigues.

O dossiê forjado por esse bando promove a dissimulação

maldosa e cruel. Uma série de documentos falsos foi exposta, entre eles

alguns que contém erros grosseiros como o passaporte do senador que

contém o nome do seu pai Marconi Ferreira Perillo grafado incorretamente.

Esse ato tem apenas um objetivo principal, tentar macular politicamente a

imagem e a honra do senador Marconi diante da proximidade do período

eleitoral.

Eu como membro da bancada do Estado de Goiás e

representante eleito pelo povo goiano, exijo uma apuração minuciosa pra saber

quem foi o autor e também o mentor desse dossiê fraudulento. Estão querendo

exercer uma política de baixo nível. Esse não é um caminho coerente para

ganhar as eleições em lugar nenhum no mundo, muito menos em Goiás. O

cidadão goiano espera analisar seus candidatos com debates técnicos que

promovam melhorias em Goiás, e não com a simulação de fatos e fabricação

de documentos.

Estive com o senador Marconi Perillo acompanhando o desenrolar

do fato e solidarizei com tal atitude. Ele foi vítima de uma quadrilha que tentou

criminosamente agir contra a sua integridade moral e ética, além também de

tentar denegrir a pessoa, a honra, a biografia e a sua história em Goiás. Um

excelente político que em sua trajetória política sempre visou promover

benfeitorias para o Estado e para o Brasil.

Requer, assim, ao Senhor Ministro da Justiça informações quanto

às medidas tomadas para apurar e punir o autor do dossiê forjado contra o

Senador Marconi Perillo.

Sala das Sessões, em       de maio de 2010.

Deputado CARLOS ALBERTO LERÉIA